TUVACHE VITA.

TUVACHE hos inter homines annumerandus est , qui vitam paulò obscuriorem exegerunt , quippe qui in provincia modesto minùsque celebrato munere defuncti , nullo prorsù gravioris momenti eventu innouere.

Theologiam in seminario Rothomagensi longo tempore professus est, ac theologicum opus Rotnomagi nomine inscriptum, pro majori quibus constat tractatum partē usā cām D. Baston lucubravit. Porro, quod ex ipsius laudato mox opere desumptum infra venit, hand sine labore aliquo multis aliis sive à Stattler, sive à Duvoisin presertim mutuatis intermixtum ordinavimus, ex quibus omnibus unum quoddam uno quasi tenore cohærens opus conflavimus, quo sacrorum Codicūm auctoritas præclarè asserta vindicataque demonstrabitur.

STATTLERI VITA.

STATTLER (Benedictus), ē Societate Jesu, floruit in Germaniā versib⁹ medium seculum decimum octavum. Cū occasione Constitutionis cuiusdam Benedicti XIV multæ in cum criminaciones orirentur, ad pontificem scriptis literas tuend⁹ honoris et solatii causā; Benedictus in suā responsione, ad eum datā tertīā martii die 1753, quæ plena est apostolicae benignitatis, quan⁹ eum fecerit ipse satis testatur: eum scilicet horlatu⁹ ad pergen-dum, sicut faciebat, religiosæ vitæ conversatione, optimisque studiis ac laboribus de christianā republicā benē mereri. Ita enim fiet, adjiciebat, ut quam apud æquos rerum asimilatores acquisiſisti, doctrinæ ac probitatis laudem, constanter tuearis, nostrumque magis demerearis praesidium. (Exeat integra hæc epistola apud Zellinger, Institutiones juris nat. lib. 1, c. 13, § 108.)

Supp̄sā Societate Jesu sub Clemente XIV, anno 1773, Stattler in Bavariā remansit, et multos per annos. lectiones philosophicas primū, doinde theologicas dedit in celebri academiā Ingolstadiensi, in quā gessit munus procancellarii ac professoris ordinarii. Suas philosophicas disputationes vulgavit anno 1771, sub eo titulo: *Philosophia methodo scientiis propriā explicata* (Augusto-Vindelicarum, 8 vol. in-8°). Deinde inde-fessa labore incubuit studio theologiae quam dogmaticam appellant, et multos tractatus ordine successivo in lucem edidit; precipuos indicasse sufficiat.... *Demonstratio Evangelica*, 1 vol. in-8°; in eā inconcussa ostenduntur fundamenta quibus iniuitur religio christiana, adversus Deistas et omnes seculi ultimi pseudophilosophos; hanc Demonstrationem in compendium redigit Michael Sailer, qui fuerat Stattleri discipulus. — *Demonstratio Catholica* libro precedenti serie idearum subjungitur; prodit anno 1780, 1 vol. in-8°; in eā auctor expendit quodnam sit genuinum systema Ecclesie sub ratione societatis consideratae. — Post editum sistema hierarchie prodit liber *de Locis theologicis*, 1 vol. in-8°. Hi Loci theologici complectuntur corollaria principiorum quae in Demonstratione catholica posita erant, et viam parant ad tractatus speciales. — Tandem typis impressa est *Theologia christiana theoretica*, 3 vol. in-8°. In suis operibus Stattler summam venerationem proficit erga sanctum Sedem, cuius eximias prærogativas propugnat contra novatores; dum ea conscriberet, vaus ipsi labor erat, ministrum provocare unionem religionis in Germaniā, adductis novatoribus ad pristinam fidem et ad obsequium erga romanam Ecclesiam, ut ipsem protestatur in epistola ad ducem electorem Bavarie, quæ extat in ipso limine *tractatis de Sacramentis*. Attamen, quantumvis solam veritatem sincero animo prosequeretur, non dissimulandum illum aliquando lapsum esse, contra intentum, in quasdam opinionea paulò libiores et reprehensione dignas circa puncta difficultia; idēc sacra Congregatio nonnullos illius libros catalogo *Indicis* inscribendo censuit, non quidem ut errore vitatos, vel ad erronea systemata tuenda scriptos, verū ut quasdam complectentes assertionses minus accuratas, et quibus abuti posset. Hæc sacra Congregatio in primis notavit librum *de Locis theologicis*, decreto 10 juli anni 1797. Obstabat obsequium sumnum quo veneramur decreta hujuscē Congregationis, quominus librum in quo assertionses reprehendendas reperiit, in lucem ederemus; verū cū multa theologiæ utilissima etiam complectatur, hoc nobis licitum existimavimus, quedam ex his Loci theologicis depromere, quæ ad nostrum institutum referuntur, et sunt ab omni suspicione erroris prorsus immunita, et theologorum sanioris note placiti ex omni parte consona.

DE AUCTORITATE SCRIPTURÆ SACRÆ.

Multa jam protulimus, præsertim in primā hujuscē teuchum deventum erit, quæ planè sufficiunt ad vincere introductionis partē, aut profereantur cū ad Pentateucham sunnām auctoritatem Scripturarum erga.

omnes homines : attamen cum tanti momenti ac adeo fundatamente sit dogma existentiae et auctoritatis harum Scripturarum , opportunum fore duximus , ac junioribus praesertim clericis theologiae studio addictis , si speciale dissertationem precedentibus addiderimus desumptam ex eruditis auctoribus (1).

Auctoritas de qua in praesenti agitur , sumitur pro dignitate , et , ut ita dicam , exigentia fidei , et significat virtutem et potentiam sermonis alicuius , ad captivandum intellectum , ita ut praebeat assensum iis que proponuntur . Auctoritas alia est verbi humani , propter testimonium hominum veridicorum ; alia verbi divini , propter testimonium Dei revelantis : porro , ut ait S. Joan. (1 Ep. 1. 9) « Si testimonium hominum accipimus , testimonium Dei majus est ... » Hac auctoritas probanda occurrit , 1^o adversus ethnicos et incredulos , qui profanas habent nostras Scripturas veluti librum qualemcumque labore humano exaratum ; 2^o vel adversus Judeos , qui respiciunt novum Testamentum ac divinam revelationem in eo consignatam ; 3^o vel adversus Christianos , quorum quidam fuere inter novatores merito reputati , qui docuerunt scriptores canonicos in rebus levioribus fidem ac mores spectantibus sibi fuisse derelictos errorique obnoxios : ita olim heretici a sancto Hieronymo confutati (2) ; et proximis temporibus , Erasmus , Episcopius , Grotius , nonnullique Batavi , et quidam hodierni protestantes , qui libris sacris divinae auctoritatibus hoc sensu attribuunt , quod in illis nonnullae veritates divinae continentur . Num vero haec veritates revealatae divinae etiam auctoritate libris sacris mandata sint , non curant . Pro conditione hostium diversa adhibenda sunt arma .

Si adducendus sit ethnicus vel incredulus ad admittendas Scripturas sacras , et assensum dandum his que in illis libris continentur , tria accurate praestanda videntur : 1^o ostendendum est libros , quos Judei et Christiani sacros esse dicunt , verè esse genuinos , id est , temporum , locorum et personarum quibus tribuuntur ; nec esse suppositios , id est , non fuisse preposteriora confitos et dolosè aduentos novissimis temporibus ; 2^o libros illos non fuisse corruptos et mutatos substantialiter , sive quadam veritatem historiae , sive quadam notitiam mysteriorum , sive quadam traditionem legum et præceptorum ; 3^o libros illos in omnibus esse veraces , nihil falsi continere , saltem in iis à quibus pendet veritas religionis .

Si cum Judeo disputandum sit , supposita auctoritate veteris Testamenti , quod admittit , probanda erit auctoritas novi Testamenti . Hoc autem fact ostendendo scriptores novi Testamenti summè veridices fuisse , nec deceptos , nec deceptores ; unde coacti ipsa veritate agnoscerre debebunt figuræ omnes in veteri Testa-

mento descriptas , in novo adimplatas fuisse , eo ipso modo quo describuntur in libris novi Testamenti ; prophetias omnes perfectam habuisse eventum ; omnia tandem ea præcisè ratione contingisse in novo Testamento , quâ in veteri fuerant prænuntiata series .

Tandem si cum Christiano agatur , nubes traditio- nis Patrum et judicium Ecclesiae , Scripturae sacrae pondus et auctoritatem palam manifestabunt ; Christianis enim , nihil validius et efficacius , duobus illis veritatis divinae fontibus , proferri potest . Traditio Patrum purissimum est canalis per quem ad nos usque immaculata pervenit veritas à Deo tradita : Ecclesia autem est supremus judex controversiarum , quæ circa mores et fidem oriri possunt inter Christianos . Ex his concludemus libros integros Scripturarum cum omnibus suis partibus prout in Ecclesia Christi catholica legi consueverunt , pro sacris esse habendos ac divinos , id est Deo ipso auctore ac inspirante à scriptoribus sacris fuisse conscriptos... Hac etiam nos conductent ad expendendam controversiam inter ipsos doctores catholicos exortam de ratione et extensione inspirationis .

Tria igitur erunt capita hujus dissertationis : 1^o de authenticitate , integritate et veracitate librorum veteris Fœderis ; 2^o de authenticitate , integritate et veracitate librorum novi Fœderis ; 3^o de divinitate seu divina inspiratione horum omnium monumentorum tūm veteris tūm novi Fœderis .

● ARTICULUS PRIMUS.

DE AUTHENTICITATE, INTEGRITATE ET VERACITATE LIBRORUM VETERIS TESTAMENTI.

Dicemus seorsim de Pentateuco et de ceteris libris sacris Pentatuccho posterioribus.

ARTICULUS PRIMUS.

De authenticitate Pentateuchi.

Liber ille authenticus dicitur qui ab eo auctore , eaque aetate scriptus est cui vulgo tribuitur , et cuius nomen præ se fert : contrà spurius et supposititius dicitur liber sub antiqui alicuius auctoris nomine recentiori manu editus . Liber authenticus non continuò verax habendus est , et vicissim liber verax esse potest , quin authenticus sit . Ex dicendis tamen constabit Pentateuchi veritatem magnâ ex parte pendere ex illius authenticitate .

Unanimis semper fuit Judeorum et Christianorum sententia Pentatucchi auctorem esse Mosem , qui circâ annum ante seram vulgarem 1500 Hebreorum genti leges dedit . Primi omnium constantem hanc traditionem aperte impugnaverunt Hobbius et Spinoza , à quorum opinione non multum recedit Isaac Peyerius , qui in *Systemate theologico ex Praedanitarum hypothesi* contendit perilius libros in quibus res Hebreorum fusori calamo descripsisset Moses ; eos verò , quos ejus nomine insignitos habemus , non esse nisi fragmenta et brevia opera Mosaici . Inventas ab illis scriptoribus difficultates studiosissime collegit , ampliavat , eaque stili elegantia et facilitate ouâ nemini

(1) *Duovisir , de verâ Religione* ; Baston , *de verâ Religione* , in *Theologî Rotomagensi* ; Stattler , *de Loci theologiis* ; Theologus Wirceburgensis , *de Scripturâ sacrâ* , seu Kilber , S. J.

(2) Hieronymus , in proemio super *Epistolam ad Philemonem* , t. 4 , p. 441 , ed. B.

secundus erat, ornavit Voltaire, *Traité de la Tolérance, Philosophie de l'Histoire, Dictionnaire Philosophique, Questions sur l'Encyclopédie, la Bible expliquée*, etc.

Singularem et relate mox opinioni cognitam sententiam amplexus est Richardus Simon in *Historia critica veteris Testamenti*. Videlicet existimat Mosem commentatoris de rebus suo tempore gestis scripsisse, vel describi curavisse, et instituisse in Hebraeorum republicâ ordinem virorum qui Scribarum munere fungerentur, quique res gestas in commentaria publica referrent; hanc verò Scripturarum quæ nunc extat collectionem, non continere ipsa genuina scripta ætate Mosis edita, verum breviarium quoddam et epitomen esse tabularium publicarum post captivitatem Babyloniam adoriantam et publicâ confirmatam auctoritate. Hanc Richardi Simon conjectationem redarguit Joannes Clericus, libro cui titulus : *Sentiments de quelques Théologiens de Hollande* : ast aliam ipse proponit non minus temerariam, quæ nimis ait à sacerdote quodam Israëlitico quem regnante Josiâ ad novos Palestinae incolas missum esse existimat, Pentateuchum scriptum, et deinceps ab Ierosolymitanis doctoribus recognitum et probatum fuisse. Ab eâ tamen opinione discessit vir doctissimus : quippè dissertatione III. in Genesim, Pentateuchum à Mose conscriptum fuisse gravissimus argumentis conficit.

PROPOSITIO. — *Pentateuchus coœrus est reipublicæ Hebreorum, genaununque Mosis opus.*

Probatur tūm perpetuā et publicā Judæorum fide, tūm exoticorum auctorum testimoniis, tūm characteribus antiquitatis in Pentateuco conspicuis, tūm de-nique ex manifestè sententie adversariorum vanitate et repugnantiā.

Argumentum primum, *ex perpetuā et publicā Judæorum fide*. Vel nunquam constare potest de libri ejuscumque auctore, vel liber ille habendus est veluti authenticus, quem natio integra ad certum nominatum auctorem refert traditione universali hand interrupta, quaque in ipsa auctoris ætate originem habeat; maximè si es qui libri scriptor dicitur, celeberrimus olim et æqualibus suis notissimus esse debuerit; liber verò ejus generis sit, qui omnia religio-nis et politica apud eam nationem recepte funda-menta continet, ac præterea omni ætate publicus ac vulgatissimus fuerit.

Atqui 1^o certum est Mosem fuisse virum apud Judæos celebratissimum, quandoquidem Judæi illum veluti legislatorem, reique suæ tūm sacrae, tūm politice fundatorem agnoscunt, semperque agnoverunt. Certum est etiam Pentateuchum à Judæis semper habitum fuisse veluti librum maximi momenti, ex quo ritus omnes religionis, judiciorum civilium forma, diversarum familiarum iura et hereditates, gentis universæ monumenta pendere intelligerentur. Neque dubitari potest, quia omni aeo publicus atque apud Judæos vulgatissimus fuerit Pentateuchus. Principias illius partes auctor ipse coram populo universo re-citasse dicitur. Exodi XXIV, 7, et alibi. Deuteronomii XXXI, 9, lex traditur *sacerdotibus... et cunctis*

senioribus Israel. Ibid. 12, jubetur legem coram uni-verso populo singulis septenniis recitari. Ejusdem libri XVII, 18, regibus precipitur ut describant sibi Deuteronomium legis, accipientes exemplar à sacer-dotibus, et habeant secum, legantque illum omnibus diebus vita sua. Ex quibus patet Pentateuchi auctorem, quicunque ille sit, institutis ac legibus cavisse ne apud Judeeos memoria libri illius unquam oblitteraretur.

2^o Universa Judæorum natio Pentateuchum ad Mosem refert traditione constanti, nunquam inter-rupta et Mosis ipsius ætati coœvā. Etenim 1^o viget nunc in Judeorum animis persuasio illa, neque ullo argumento probabili ostendere possunt adversarii eam aliquando post Mosis tempora invaluisse. Ergo jure, ut ita dicam, præscriptionis, Mosi ipsi æqualis existimanda est. Si enim à Mosis temporibus et ex rei compertâ veritate fluxerit, necesse est illam esse etiamnum apud Judeos universalem; sī autem Mosis temporibus recentior, difficile admodum est, ne plus dicam, verisimiliter illius originem assignare. 2^o Judæi continuam habent librorum sacerorum successionem ab ipsa Mosis ætate, ad annum circiter ante Christum natum 450 productam: eo quippè tempore floruit Malachias, prophetarum ultimus. Atqui auctores illi omnes supponunt librum aliquem à Mose conscriptum fuisse, neque liber ille, quem Mosi tribuunt, alias esse potest quam Pentateuchus noster. Probanda est utra-que pars minoris propositionis.

Prima quidem innumeris testimoniis demonstratur. Pauca pro variis historiæ Judaicæ periodis, inverso temporum ordine referemus. Igitur Malachias propheta-mi suam concludit iis verbis : *Memento legis Moysi servi mei, quam mandavi ei in Horeb ad omnem Israel, præcepta et iudicia*. Nehemias Malachia æqualis, libri Cognominis cap. I, Deum iis verbis deprecatur : *Memento verbi tui quod mandasti Moysi servo tuo, dicens: Cum transgressi fueritis, ego dispergam vos in populos, etc.; quo in loco manifestè respicit Nehemias ad ea Deuteron. XXVIII et XXX prædicuntur. Nehemias iterum XIII hec leguntur : In die autem illo lectum est in volumine Moysi, audiente populo, et inventum est scriptum in eo, quod non debeant introire Ammonites et Moabitæ in Ecclesiast. Dei usque in æternum, et quod non occurserint filii Israel cum pane et aqua, et conducerint adversum eos Balaam ad maleficendum eis, etc. Lex ea Deuteronomii est Cap. XXIII; factum verò Balaam refertur Numer. Capp. XXII et XXIII.*

Baruch et Daniel, qui tempore captivitatis Babylo-nica floruerunt, Mosis legisque ab eo date disortis verbis meminerunt. Hic Cap. IX, ille Cap. II, Tobiae VII citatur lex è Numer. XXVI petita. IV Reg. XIV Amasis filios corum qui patrem suum interfecerunt, non occidit, *juxia quod scriptum est in libro legis Moysi*: lex autem ad quam respicit extat Deuteronom. XXIV, II Paralipom. XVII, regnante Josaphat, mittuntur sacer-dotes et Levites, *docebantque populum in Judæa habentes librum legis Domini*. III Reg. II, David moriens Salomonem bortatur ut sedulò observet quecumque scripta sunt in lege Moysi. In libris Judicum et Josue

lex eadem sèpè memoratur. Denique ex pluribus ipsiusmet Pentateuchi locis, manifestum est librum aliquem à Mose exaratum fuisse, in quo disciplina omnis Judæorum religiosa et civilis continebatur.

At non minus certò constat quod etiam addidimus, liberum hunc toties laudatum veluti Mosis opus, alium non esse quām Pentateuchum ipsum quem legimus. Enimverò quisnam alias sit, nec dicitur, nec verò dici potest. Neque sanè suspicari fas est periusse genuinum Mosis scriptum, atque ejus in locum subrogatum ac receptum fuisse librum aliquem recentiori manu consarcinatum. Obstac quippe ne illa suspicio admittatur, tūm hypotheseos illius repugnantia de qua postea dicturi sumus, tūm continua et nunquam intercisa testimoniorum series, quibus liber à Mose conscriptus commendatur. Praeterea in reliquis Judæorum libris non injicitur libri à Mose exarati nuda commemoration, sed etiam facta plurima aut leges referuntur que in Pentateuco etiamnum existant, nihilque ex libro Mosi attributo laudator, quod in Pentateuco non extet. Porrò illa libri tam sèpè apud Scriptores judæos citati cum Pentateuco nostro consenso, luculentissimè probat librum hunc ab ipso Pentateuco diversum non esse. Insuper varia Pentateuchi partes omnino similes sunt iis libris quos Moses in Exodo, Numeris et Deuteronomio scripsisse dicitur. Etenim libri illi complectebantur itineria, castrenses, bella populi Israhelitici, legesque nascenti Israhelitarum reipublica datae, quibus referendis pars Pentateuchi præcipua insumitur. Denique varijs Judæorum ritus, mores, et consuetudines quales in omnibus Scripturae locis describuntur, ita consonant cum iis qua præscribit Pentateuchus noster, ut manifestum sit, hoc omnia ex libro illo expressa fuisse, ac proinde ab eo conscriptum fuisse Pentateuchum, à quo leges suas Judeeos accepisse constat.

Argumentum secundum, ex testimoniis Exoticorum. Sententia quam defendimus non est Judæorum duntaxat, sed etiam Exoticorum omnium quibus Moses et Judæi non omnino incogniti fuerunt. Illustrissimus Huetius *Demonstr. Evangel. Propositione IV*, cap. 2, quām plurimos auctores enumerat qui Moses meminerunt veluti Judæorum doctoris et legislatoris. Verum, ut dicamus quod res est, conjectationibus nimis indulget eruditissimus Præsul, cùm illis auctoribus accenset Homerum, Hesiodum, Thaletem, Solonem, Pythagoram aliquoque veteris philosophie parentes; eo quod illi nonnulla reliquerint qua cum Pentateuchi doctrinā consanguinitatem aliquam habere videantur. Quamvis enim fieri fortassè potuerit, ut vetustissimi illi Scriptores in legum Mosaicarum codicem inciderint, nonnullaque ex iis fontibus hausta suas in scholas derivaverint, ut Tertullianus, Clemens Alexandrinus, Eusebius et plerique veterum existimaverunt; id tamen reipsa factum fuisse nullā satis firmā ratione adversus incredulos ostendi potest. Multò minus verisimilis est alia ejusdem assertio, qua contendit universam præudem Ethnicon theologiam, ex Mose Mosisve actis aut scriptis manavisse, ita ut

Tautus et Adonis Phœnicum dii, Mercurius, Osiris, Apis, Serapis, Anubis Ægyptiorum, Zoroaster Persarum, Græcorum Apollo, Priapus, Esculapius, Prometheus, Minos, Æacus, etc., verbo dicam, populorum omnium etiam Americanorum dii aut heroes veteribus fabulis celebrati, sint ipsem Moses diversâ ubique larvâ personatus, ubique tamen certis indicis internoscendus. Missis itaque doctis illis somniis (1) quibus in religionis defensione nihil loci esse debet, iis sollempniter testimoniis uteatur quae sunt extra omnem controversie alciam posita.

Ejusmodi est 4° testimonium gentis Samaritanæ. Videelicet Samarita ab Esdra temporibus qui eos sacros et infantes esse jussit, perpetuas et capitales cum Judæis inimicitias exercuerunt, ita ut populo utriusque nullus amor nec fræderia fuerint, sed implacabile odium quod etiamnum perseverat. Idem tamen Samarita Pentateuchi codicem asservant peculiaribus litteris, qui sunt antiqui Hebræorum characteres, exaratum, et nihil, vel certè quām minimū, à Judæorum PentateUCHO dissentientem, eumque veluti ipsissimum Mosis opus, et totius religionis sue fundamentum, rejecit alii veteris Testamenti libris, venerantur. De Samaritarum origine ac presenti conditione, atque auctoritate Pentateuchi Samaritani consuli potest liber inscriptus : *Nouveaux Eclaircissements sur le Pentateue des Samaritains*, ab uno è congregazione Beneficiaria Sancti Mauri, Paris, 1760.

2° Pentateuchi antiquitatem, Moseque illius parentem agnoscunt Scriptores vetustissimi Manethon Ægyptius, Philocorus Atheniensis, Eupolemus, Apollonius Molonis, Alexander Polyhistor, etc., quorum quidem opera jam non extant, sed exstabant etate Josephi, Clementis Alexandrinæ et Eusebii, qui plurima ex iis testimonia describunt, ut efficiant Judæorum leges Græcorum legibus ac disciplinis multò antiquiores esse.

Inter scriptores quorum opera ad nos venerunt, Mosis meminit Diodorus Siculus, qui libro *I Historiarum*, Mose recenset inter eos legumlatores qui leges suas divinitus sibi traditas fuisse affirmaverunt. Insigne aliud Diodori testimonium ex libro XL descriptis Photiis, ubi de Mose plurima refert Diodorus, partim vera, partim false pro more Græcorum, qui Judæorum historiam nonnisi leviter admodum attigerunt. Mosis meminerat Trogus Pompeius, uti patet ex Justino qui universam Trogi historiam contraxit, ac de Judæis ita loquitur, ut, quamvis narrationi sue fabulas et errores gravissimos admisceat, consentanea tamen Hebreorum gentem legibus à Mose datis temperataam fuisse. Meminit Strabo qui scribit: *Mosem exosum profanos Ægyptiorum mores, collecta ingenti piorum hominum multitudine, concessisse in Judæam, ibique fixis sedibus, et sanctis Dei colendi ritibus institutis, objectoque potissimum et ejurato idolorum cultu, non tam vi et armis, quam pietate imperium confirmavisse*. Meminit Juvenalis Sat. XIV:

(1) Auctoris ista sententia nimis severior. Nam ex recenti doctrinâ constat nulla falsarum religionum doucta ex corruptâ traditionis Mosaicæ derivari.
(EDITORES.)

*Judaicum ediscunt, et servant, et metunt jus
Tradidit arcano quodcumque volumen Moses.*

Denique Mosis tanquam legum Iudaicarum auctoris meminerunt Galenus, Tacitus, Apuleius, ac presertim Longinus de Subl. genere dicendi, sect. VII, qui ait *Judeorum legislatorem virum fuisse non vulgarem; quandoquidem numinis potentiam pro dignitate notam fecit, declaravitque in proœmio legum suarum scribens: Dixit Deus, fiat lux, et facta est, fiat terra, et facta est.*

Argumentum tertium, ex antiquitatis characteribus in Pentateuco conspicuus. Ipsem Pentateuchus antiquitatem suam testatur: in eo quippe nihil reprehenditur quod non redoleat ætatem quam conscriptus fuisse existimatur. Hanc sapientia facta in Genesi relata; leges, cæmeronia, mores, consuetudines, res gestæ quo argumenta sunt quatuor posteriorum librorum; denique styli color, et orationis genus.

Et 1° quidem mundi creationem, humani generis ortum, gentium vetustissimarum origines, imperiorum omnium incunabula, urbiū exordia, regionum situs ita describit liber Geneseos, ut non modò probatissimi veteris historiæ monumentis non contradicat, sed potius vel ab illis confirmationem sepius accipiat, vel illi magnam lucem afferat quo scriptores antiquissimi confusè et obscurè tradiderant, prout videri potest tum in operibus viri eruditissimi Samuelis Bochart, tum apud autores Anglos *Historie universæ*, tum in *Historiâ Mundi* Samuellis Shuckford. Jam verò minimè credibile est recentiorem Scriptorem de rebus adeò remotis ita scribere potuisse, ut nihil diceret quod non vel secum, vel cum aliis historiæ monumentis pugnaret. Non desunt profectò exempla falsariorum, qui scriptis recentibus antiquitatē colorē et rugas inducere tentaverunt: at iis seriùs oculis vultum retextit ars critica, quo quod magis suam in Geneseos librum censuram exercuit, eò eruditiorum omnium judicio majori in luce antiquitatem illius collocavit. Facta verò quo in quatuor aliis Pentateuchi libris narrantur, non videntur alio tempore scribi potuisse, quam quo contigerunt. Omnia enim ita accuratè, ita minutatim describuntur, tanta est, tamque sollicita in referendis designandisque variis Israelitarum castigationibus, in texendis familiarium genealogiis, in enumerandis omnibus quo vel ad fabricam tabernaculi, vel ad vestes pontificias et ritus sacrificiorum pertinent, aliisque ejusmodi rebus auctoris diligentia, ut dubitari minimè possit, cum vel interfluisse, vel etiam præfuisse illis omnibus quo describit. Singula tam accuratè persequi inutile non fuit, cum res ipsa gerentur, tum ne Israelitas superstites obliviscerentur eorum quo diuturna peregrinationis spatio contingant; tum ut corum posteri factorum suis omnibus circumstantiis vestitorum veritatem facilius ac certius percipere possent; tum presertim quia ubi nova institutio religio multiplici ritu onusta, necesse est describi cæmeronias, factaque omnia quo cum illius institutione conjuncta sunt, posterisque exemplo et argumento esse debent. At si multò post Mosis ætatem,

et vigente jam religione Judaicâ scriptus fuit Pentateuchus, nulla ratio appetat cur auctor tot exiguae rerum circumstantias, nec jucundas legentibus, nec operis scopo inservientes, tam diligenter commemoraverit. Uno verbo, qui libros Exodi, Leviticū, Numerorum et Deuteronomii attentè perlegerit, is statim intelliget, eos similiores esse operi extemporaneo quod auctor singulis diebus quibus res accidebant, et prout sese dabant occasio, rapido confecit, quam historiæ diligent et continuo studio elaborare. Conferatur Pentateuchus cum *Antiquitatibus Judaicis* à Josepho scriptis, et statim deprehendetur quantum discrimen interuersus inter annales et veluti diarium ab oculato teste exaratum, et historiam ex collectis antiquis monumentis artificiosè compositarum.

2° Leges ritusque religionis, eodem tempore quo prescripsi cœperunt, litteris etiam mandati fuere. Neque enim fieri poterat leges cæmeroniaeque adeò multiplices et arbitrariorum ab Israelitis cognosci et observari, nisi libro complexus eas fuisse legislator. Jam verò dubium non est quin Leviticus et Deuteronomium sint libri illi in quibus conscriptæ primitus fuerunt Judeorum leges: tum quia nullus alter existit, aut etiam aliquando extitisse probari potest codex legum Judaicarum; tum quia in iis libris leges non certo quadam ordine, aut sub certis capitibus referuntur, sed factis permixte, et prout variis temporibus et in variis rerum adjunctis late fuerunt; quo sane scribendi genere confuso et perturbato usus non fuisse auctor, qui datas majoribus suis leges referre et in unum corpus redigere voluisse.

3° Illæ consuetudines, iisque mores in Pentateuco describuntur, qui antiquis illicet temporibus mirum in modum congruent. Quae referuntur de Patriarcharum simplici ac nobili vita ratione, de convivis atque da pibus, de mulierum in vita domesticâ officiis, de funeribus et sepulture ritibus, de anni atque mensium divisione, de monumentis erexitis et noninibus impositis in eventum memoriam, de armis et universi belli apparatu, de altaribus, sacrificiis, aliisque ritibus sacris: haec omnia eos primorum hominum mores exhibent, quorum vestigia supersunt in scriptis Homeris, Hesiodi aliorumque vetustissimorum auctorum, prout observarunt Jacquelin, *Dissertations sur l'existence de Dieu, Fleuri, Mœurs des Israélites*, Goguet, *Origine des Lois, des Sciences et des Arts*. Sic etiam quæ in Pentateuco narrantur de Ægypto et illius genti opibus, potentia et consuetudinibus ex Herodoto, Diodoro Siculo ceterisque rerum veterum scriptoribus confirmantur. Jam verò remotissimas antiquitatis indolem et vultum non solum imitari tam perfectè atque ad verum exprimere non potuisse recentis aliquis scriptor, sed procul dubio plurima ex ætatis sua moribus in hanc primorum hominum historiam inconsultè transtulisset, ex quibus artis criticæ consulti fraudem aliquando detexissent.

4° Ipsum dicendi genus et styli color multas habent notas antiquissimæ illius etatis. Nam multæ formæ loquendi novæ suas usurparunt scriptores sub Davide

et Salomonē, quæque occurruunt in posterioribus Judeorum libris, nusquam in Pentateuco reperiuntur. Verbi gratia, *Schin* prefixum, ut animadvertisit Ladvocat, *Gram. Hébraïq.*, nunquā adhibet auctor Pentateuchi, licet eo sapè et eleganter usi fuerunt ceteri Hébraice linguae scriptores. In Pentateuco non distinguuntur menses nisi solo ordine, ita ut dicantur primus, secundus, tertius, etc., at in libro Regum alii-que posterioribus libris singuli menses proprio nomine appellantur: porrò menses ordine suo duntaxat prius designatos fuisse, quām propriis nominibus manifestum est. Est etiam aliud antiquitatis indicium possum in eo quōd nec Pentateuchus, nec varie illius partes propria nomina habeant in Hébraico exemplari. Titulū enim singulis Pentateuchi libris nunc præfixi, *Genesis*, *Exodus*, *Leviticus*, *Numeri*, *Deuteronomium*, vocabula græca sunt, quibus precipuarum Pentateuchi partium argumenta designantur. At Judei Pentateuchum universum veluti librum unicum spectant, quem nomine *Thora* seu legis appellant, diversasque illius partes designant primo uniuscujusque libri vocabulo: sic Genesim appellant *Beresith*, id est, *in principio*, Exodum *Velle semoth*, id est, *hæc sunt nomina*, etc.; quod sanè arguementum est Pentateuchum eo tempore scriptum fuisse, cùm nullus apud Hebreos liber esset: ideo quippe libri omnes titulis insigniuntur, ut propriā appellatione ab aliis libris discerni possint. Denique Pentateuchi auctor non semel indicat se esse hunc ipsum Mosen, enīs historia in maxima operi parte de-cribitur. Vide in primis Exod. 17, 14, Num. 25, 3, Deuteron. 31, 9, 24, etc. Nec movere quemquam debet quōd de se ipso loquens tertią personā utatur, id ep̄im familiare est optimis scriptoribus Xenophonti, Cæsari, Josepho et aliis.

Argumentum quartum, *ex manifestâ sententiae adversiorum vanitate et repugnantia*. Adversariorum sententia est, vel nullum à Mose librum conscriptum fuisse, vel periisse olim genuinum Mosis opus, et Pentateuchum hodiernum multò post Mosis ætatem sub illius nomine editum fuisse. Atqui nullum ex his tribus dici potest.

1º Dici non potest nullum à Mose librum scriptum fuisse. Quippe contrarium evincit non solum antiqua et universalis Judeorum persuasio, et eorum omnium auctoritas qui de Mose aut Judæis mentionem injece-unt, sed ipsa etiam religionis et politie apud Judæos recepta natura, qua eūsmodi est, ut sine legibus scripsi, neque institui, neque tandem vigore potuisse: eas verò leges quibus Judæos ab incunabulis reipublicæ sua usos esse constat, quis alius scripsisse existimandus est, nisi Moses reipublicæ H̄braeorum fundator legumque judeicarum institutor?

2º Dici nequit periisse aliquando genitum Mosis opus, tūm quia nulla est acta in historiâ judaicâ quæ non tulerit scriptores à quibus commemoarentur, ci-tentur, et quandoque excribantur libri Mosis; tūm quia Pentateuchus tanti erat apud Judæos momenti, ut eum non solum religiose asservari, sed etiam ab omnibus diligenter evolvi plurimi semper interesset.

Intererat certè sacerdotum et levitarum penitus nōsse librum illum quo ordinis sui munia, jura et privilegia continebantur: intererat magistratum et principum quos ex eodem libro oportebat publici regiminis iudiciorumque rationem et formam repere: intererat denique singularum tribuum, familiarum et privatorum omnium, quibus Pentateuchi codices exhibebant gentilium originis descriptionem, hereditatis domesticæ tabulas, vitæ insitwendas normam, fidei divinæ, ut cuique persuasum erat, instrumenta. Porrò librum aliquem tanti momenti oblivioni demandari ac penitus interire posse nemo sibi in animum induxitur.

3º Dici nequit Pentateuchum hodiernum multò post Mosis ætatem sub ejus nomine editum fuisse. Quod ut manifestum fiat, tempus omne quod à Mosis ætate usque ad æram Christianam effluxit certis intervallis distinguemus, ostendemusque nullam assignari posse temporis epocham, ad quam cum aliquā veri specie referratur pretensa illa Pentateuchi suppositio.

1º Subjici non potuit Pentateuchus post annum antè æram vulgarem 250: eo enim circiter tempore sacri Judeorum libri, aut saltem Pentateuchs, qualis nunc exstat, promovente Ptolomæo Philadelpho Egypti rege, in lingua græcam translati, atque ita publici apud exterias nationes juris facti sunt.

2º Subjici non potuit post Esdræ obitum qui annis antè Christum 450 florebat: constat enim Judeos post instauratam sub Esdræ et Nehemiam rempublicam, religiosissimos legum stuarum cultores sese exhibuisse, nihilque deinceps immutatum fuisse in iis quæ Esdras et Nehemias sanciverant. Horum temporum historiam descriptam habemus, tūm in Machabœorum libris, tūm in *Antiquitatibus* Josephi, ex quā patet rem Judeorum tūm sacram, tūm civilem ad normam legum Mosaicarum semper administratam fuisse.

3º Subjici Pentateuchus non potuit ipso Esdræ tempore, quod tamen post Spinosam dicere amant aduersari: tūm quia I Esdræ III dicuntur sacerdotes plurimi fecisse, *sicut scriptum est in lege Moysi viri Dei*, priusquā Esdras ipse Jerosolymam revertetur; tūm quia Esdras nullibi Pentateuchi auctor dicitur, sed tantummodò *scriba velox in lege Moysi quam Dominus Deus dedi Israel*; tūm quia inter Judeos Esdras æquales, non deerant quorum patres antè servitutis Babylonica initium vixissent, quibus idcirco persuaderi minimè potuisset, exititiss ante Pentateuchum ex eius prescripto omnia regerentur, qui reverè tamen non exitisset, sed post solutam captivitatem recenti calamō exaratus fuisse; tūm quia pluribus Scripturæ sacræ testimoniis constat Judæos in Assyriam libros, quibus lex sua et religio continebantur, secum asportavisse; tūm denique et maximè quia Samaritæ, quos Esdras sibi suæque genti infessissimos reddiderat, nunquā à Judæis accipiebunt Pentateuchum quem vel Esdras, vel quisvis alius Judeus sub Mosis nomine subdere ausus fuisse. Profectò etiamsi cætera argumenta deessent, decretorium est illud quod ex Samaritano codice petitur; præser-tim si attendatur exemplar utrumque H̄braicum et

Samaritanum diversis characteribus exaratum esse. Ea quippe diversitas ex ea nata est quod Samaritæ litteras hebraicas veteres seu phœnicias retinuerint, quas Chaldaicis mutavit Esdras, quia iste elegantiores sunt, et Iudeis, dum in Assyriâ commemorarentur, familiares facta erant: quo solo evidenter probatur Pentateuchum Samaritanum esse Esdræ antiquorem.

4° Subjici non potuit Pentateuchus post Salomonis ætatem, qui anno antè Christum 980 extreum diem obiit. Enimvero ab eo tempore, sub Roboamo videlicet Salomonis filio et successore, natio universa in duas partes scissa est, quarum altera legitimis obtemperans regibus avitam religionis formam retinuit, altera Jeroboamo ejusque successoribus subdita, superstitionis impiosque vicinorum gentium ritus æmulata est: ex quo duo nata sunt imperia, Jude scilicet et Israëlis, inter que graves inimicitiae et bela feruè continua exarserunt. Jam verò nequaquam fieri potuit ut vel populus uterque ad Pentateuchum sub nomine Mosis confidendum amicè conspiraverit, vel confectum à Iudeis librum Israëlite, aut vicissim ab Israëlitis Iudei receperint. Igitur quoniam certissime constat Pentateuchum à Iudeis et Israëlitis pari exceptum fuisse reverentia, nullus dubitandi locus relinquitur, quin funesto illo schismate quod Salomonis mortem subsecutum est, antiquior sit Pentateuchus. Idque adeò certum est, ut alios Iudeorum libros qui vel post illud schisma, vel etiam paulò antè illius initium scripti fuerant, Israëlitæ rejecerent, prou nos docet Samaritarum opinio, qui solo etiamnun Pentateuchu utantur.

5° Subjici non potuit Pentateuchus per illud temporis intervalum quod à Mosis obitu usque ad Salomonem effluxit: tunc quia quod magis accedimus ad Mosis ætatem, eò difficiliorem in dies factam fuisse prætensum illam Pentateuchi suppositionem perspicuum est; tunc quia libri Josue, Iudicium, Ruth et Samuelis, continuam temporum illorum historiam exhibent, quæ docemur Iudeos non aliam eà aitare religionis formam habuisse, quam quæ in Pentateuco describitur, atque eos fortunâ vel secundâ, vel adversâ usos semper fuisse, prout legem à Mose datum servabant aut negligebant. Igitur in totâ Iudeorum historiâ nullum est temporis punctum in quo cum aliquâ veri specie collocari queat, seu potius in quo non omnino impossibili fuerit illa Pentateuchi suppositio quam factam aliquandò fuisse contendunt increduli.

Et certè, omittamus jam argumenta historicæ, remque ipsam diligenter consideremus. Si, quemadmodum s'ingunt adversarii, Esdras, vel alias quivis Pentateuchum sub ementito Mosis nomine conscribere spargereque in vulgo, veluti antiquissimum religiosis Iudaicæ monumentum, aggressus est, is operam moliebatur quâ nulla poterat esse difficultor. Etenim debuit ille non solùmmodo Pentateuchum integrum confidere, sed etiam reliquos omnes veteris Testamenti libros, sive historicos, sive propheticos, quandoquidem in iis omnibus libris quos complectitur Iudeorum canon, vix ulla est pagina quæ possit sepa-

rata à Pentateuche consistere. Ubique Moses interpellatur; lex à Mose data ubique indigitatur: prodigia in Pentatecho laudata ubique celebrantur: omnia deinde in Pentateuchi historiâ, doctrinâ et preceptoriis posita sunt. Quis verò in animum sibi inducat ab uno homine, vel etiam à pluribus tot scripta ingenui et styli varietate distincta, subito et eodem tempore fuisse conficta (1)?

Objicies I° cum Spinozâ et Voltaire. Libri illi scribi à Mose non potuerunt in quibus plurima occurunt locorum nomina post Mosis tempora iisdem locis imposita; plura etiam historica facta Mosis vero recensione; quorum auctor satis clare significat se vixisse in terrâ Chanaan, quam unquam ingressus est Hebreorum legislator. Atqui, etc.

1° Quidem plurima sunt in Pentatecho locorum nomina, quæ non nisi post Mosis obitum locis illis imposita fuere. Verbi gratiâ Geneseos X mentio sit urbis *Ninive*, cùm tamen urbs illa, teste Strabone, nomen suum accepit à Nino, Assyriorum rege, qui Mose recensione est. Ibid. XIV, legitur Abrahamum persecutum esse reges qui captivum Lot abduxerant usque *Dan*: atqui istud nomen urbi prius *Lais* dictæ impositum est post mortem Josue, quandò scilicet expugnata fuit à sexcentis viris de tribu *Dan*; uti colligit ex libro Iudiciorum, XVIII. Genesosi iudicem XXXV commemoratur civitas *Hebron*, cui nomen illud inditum est ab Hebron filio Caleb post mortem Mosis, anteà verò vocabulatur *Cariatharbe*, ut docet liber Josue XIV, etc.

2° Pentateuchi auctor res plurimas narrat quæ non nisi post Mosis obitum contigere. Genes. XXII et XXIII, observat Chananeos tempore Abraham in terra Chanaan fuisse. Ergo quo tempore scribebat auctor Pentateuchi, pulsi jäm è terra sua fuerant Chananei, alijs inutiles fuisse prefata observatio. Sed Chananei è regione sua ab Israëlitis expulsi non sunt nisi post obitum Mosis. Ibid. XXXVI. Recensentur octo reges Idumeorum qui regnauerunt in terra Edom antequā

(1) Carterium abs re non erit annotare ea quæ sequuntur. 1° Cùm authenticas alia sit ratione *auctoris*, quæ liber ad certum auctorem, alia ratione atatis, quæ ad certum tempus referuntur; dicimus: Etiam si non demonstraret Pentateuchus auctore ipso Moyse scriptus et vulgatus, certum tamen maneret illum non alia epocha, quæ recipiabile Hebraicæ initio, prodire potuisse. — 2° Etiam si ne quidem Iudei gentis exordiis coevers demonstraretur Pentateuchus; fatemur, unum deficeret ex argumentis quæ factorum Mosaicorum veritati probadunt: attamen ea veritas nihil minus for. t extra omnem controversiam posita. Horum quippe factorum certitudo non solùm pendet ex testimonio Moysis scripto, sed potissimum ex constanti Iudeorum persuasione, ex monumentis publicis et ipsa reipublice constitutione, ut intra conficiemus: quæ quidem vim suam servauit independenter ab authenticitate Pentateuchi. — Porro cum dicimus: *etiam si non demonstraretur*, absit ut rem vel minimum suspicimus arbitremur; sed loquimur tantum argumentando ad *hominem*: eaque annotata volumus strictioris methodi causâ; atque ut intelligent adversarii, si quâliò immorenur questionibus quas ipsi difficultibus implacare amant, id à nobis gratuitò prorsus et ad juris abundantiæ fieri, ne forte eorum assultus vereri videamur. Baston, *de verâ Religione*, t. 1, part. 4, cap. 4.

regem haberent Israelite; deinde undecim numerantur duces qui Idumaei praeferunt ad illud usque tempus procul dubio, quo Idumæam universam dizion suam subiecit David. Nam Idumæi duces non habuerent nisi post mortuum Mosem, et etiam ante habuissent multò pauciores numerari deberent à tempore Esaū, usque ad Mosis ætatem. Præterea illa verba, *antequam haberent regem filii Israel*, sati indicant hec scripta fuisse cùm jà regibus parerent Israelite. Exodi XVI hæc leguntur: *Fili Israel comedederunt manna quadraginta annis, donec venirent in terram habitabilem: hoc cibo alii sunt usquequā tangerent fines terræ Chanaan.* Atqui etiam post obitum Mosis manna comedederunt filii Israel, et non nisi post circumcisione celebratum in Galgalis tempore Josue, terra frugibus uti coeperunt. Deuteron. III Og regis Basan ingens statura ex ejus lecti ferrei magnitudine à Pentateuchi auctore probatur: *Monstratur, inquit, lectus ejus ferreus qui est in Rabbath filiorum Ammon.* Quo tempore gigantis illius lectis sic monstrabatur, jadidum ipse procul dubio oceboerat; sed Mosis coævus fuit rex ille Basan, omnesque Israelite illum post victorianam prostratum viderant. Denique ejusdem libri capite ultimo referuntur Mosis obitus, sepultura, Hebreorum luctus, suscepimusque à Josue reipublicæ administratio: que profectio Moses scribere non potuit.

3° Auctor Pentateuchi *Igitur*. 1, sapere significat se in terra Chanaan versatum fuisse cùm opus suum scriberet: Mosem verò in campestribus Moab trans Jordanem populum allocutum fuisse constat. *Hæc sunt, inquit, verba quæ locutus est Moses ad omnem Israel trans Jordarem, in solitudine campestri.* Ex quibus omnibus confici posse videtur Mosem non esse Pentateuchi auctorem.

Resp. 1°: Nego majorem propositionem, videlicet libros illos scribi à Mose non potuisse in quibus, etc. Si enim nomina quedam Mosi incognita aut facta nonnulla ipsius atati posteriora in Pentateuco deprehendantur, hinc sequitur solummodo mutata fuisse vetera locorum nomina que obsoleverant, et narrationi Mosaice, quò plenior ac perfectior esset, facta quedam inserta fuisse. Forte etiam id originem duxit ab annotationibus quæ ex libri margine in ipsum contextum aliquandò irreperuntur. Ceterum ex ipsa objectione, patet mutationes illas ad ipsam libri substantiam minimè pertinere. Quid enim verò libris Mosaicis additum est? Num aliqua lex aut constitutio nova? an ritus aliquis? an dogma? an miraculum, aut prophetia aliqua? Nequaquam, talis mutationis nullum deprehendit vestigium. Quid igitur? Urbium nominibus jà exoletis recentiora nomina substituta sunt: quedam alia, per parenthesis, recentiori manu ingratiam lectoris addita: adjuncta est præterea Mosis mortis narratio, ut in codem volumine haberentur quæcumque ad illius historiam pertinebant. Nūn idcirco convellitur Pentateuchi authenticitas tot evidentissimis rationibus confirmata? Quin inò pretensa hac novitatis indica omnem suppositionis et imposturæ suspicionem removere potius videatur. Qui enim Pentateuchum

sub nomine Mosis configere aggressus fuisset, non eas libro suo observations inseruissest, ex quibus fraudem suam pates fieri necesse erat. Si quædam Pentateuchum præpostoræ manus addita fuerint, id factum fuisse appareat bonâ fide, et sine ullo fallendi consilio. Præterea additiones illæ non probant Pentateuchum ab Esdrâ suppositum fuisse, quod tamen volunt adversarii; nam omnes reperiuntur in Pentateuco Samaritano, ac proinde non solùm ipsomet Esdrâ, sed etiam Roboamini temporibus antiquioris sunt.

Resp. 1°: Nego minorem, et dico ea omnia loca quæ objiciuntur tanquam recentioris ætatis indicia, ab ipso Mose scribi potuisse.

1° Mentionem habere potuit urbis *Ninive*, cùm juxta Eusebium et Petavium, Ninus illius fundator Abrahamo aequalis fuerit; et juxta alios Némrud sit ille ipse quem Historici profani Ninum appellaveré.

2° Nomen *Dan* vetustius Mose est; nam Mosis temporibus nomen *Jordan* erat impositum fluvio ad cuius ripas cum Israëlitis consedit: sed ex Josepho et S. Hieronymo discimus istud vocabulum *Jordan* constitutum esse ex duobus vocabulis *Jor* et *Dan* quibus duo fontes fluvii nuncupabantur. Hunc *Dan* fontem indicare potuit Moses, non urbem *Lais*, cui poste nomen suum imposuerunt Daniti.

3° Falsum est civitatem illam quæ *Cariatharbe* vocata olim fuerat, nomine *Hebron* donatam fuisse ab Hebron, filio Caleb. Quippè sic appellata dicitur Josue. XI et XII, priusquam Caleb ipsam possideret. Multò verisimilius est Caleb tradidisse sibi urbis nomen uni è filiis suis imposuisse. Urbs Hebron antiquissima, primò dicta est Cariatharbe, et nomen Hebron accepit seu antè Mosem, seu illius ætate.

4° Parenthesis istius, *Chananœus tūm erat in terra*, sensus est Chanaeos jà tūm fuisse in illa terra. Tunc, gallicè *dès lors, déjà, non verò alors, encore*. Nec sine causâ notavit Moses Chanaanitidem terram jà tunc invasisse Chanaeos, antè Abrahami adventum. Id enim lectorem fugere poterat, cùm pauci effluxissent anno inter Chanaeorum et Abramini in illam regionem adventum.

5° Qui Genes. XXXVI, numerantur reges et duces Idumæorum, ii omnes vel Mosis æquales fuere, vel antè Mosem viverant. Nam intervallo ducentorum annorum qui ab Esaū Idumæorum parente, usque ad Mosis ætatem elapsi sunt, octo certè reges imperare potuerunt, præsertim si non jure hereditario principatum obtinuerint, sed ex diversis regionibus vel familiis oriundi, ætate maturâ ad regnum assumerentur. Undecim verò duces, qui eodem loco recensentur, non aliis post alium universis Idumæis præfuerunt, sed simul omnes variis provinciis præfuisse significatur his verbis: *Hæc nomina ducum Esaū in cognationibus et locis et vocabulis suis*, et verso ultimo: *Hi duces habitantes in terra imperii Edom.* Falsò asseritur Idumæos non habuisse reges, nisi post Mosis obitum. Nam corum mentio est in cantico illo quo Moses transitum maris Rubri celebrat: *Tunc conturbati sunt principes Edom.* Denique ubi dicitur reges plures re-

guâsse in terrâ Edom, *antequād Israelitæ Regem habent*, sensus non est illos regnarissem antè Davidis aut Saûlis statim, sed antequam Israelite excusso servitutis Ægyptiacæ jugo in unius reipublicæ corpus adunarentur. Certè Moses ipse *Rex appellatur Deuteronom. XXXIII, 5.*

6° Nihil obstat quominus Moses scriperit filios Israel comedisse manna quadraginta annis usque dum venirent in terram habitabili et tangent fines terra Chanaan. Nam reverà per quadraginta annos vivente Mose in deserto manna comedebant Israelitæ : præterea compertum habebat Moses statim post obitum suum introducendos esse Israelitas in terram Chanaan.

7° Mirum nemini videri debet, quòd Moses regis Og ingentem staturam ex lecti ejus magnitudine probet. Nam etsi Israelitarum magna pars regem Og vel vivum, vel cœsum spectasset, non tamen, inquit Huetius, omnes viderant pueri, senes, femine. Deinde non sive solum etatis Hebreis historiam scribebat Moses, sed præsertim eorum posteris, quos ut de portentis à gigantibus illius mole certiores faceret, lectum ejus prostrare scripsit in Rabbith.

8° Verosimile est ea quæ ad calcem Deuteronomii de Mosis interitus et sepulturæ leguntur ab Josue scripta fuisse, vel esse exordium ipsius libri Josue, quod exinde abstractum fuit atque adjectum Deuteronomii libro quem nocturnâ diuinâ manu versare debebant Israelite, ut videlet universum Mosis historiam uno volumine comprehensam haberent.

9° Denique ex istis verbis : *Hæc sunt verba quæ locutus est Moyses trans Jordanem*, malè colligitur auctorem Pentateuchi versatum fuisse in terrâ Chanaan. Nam vox hebræa *Beheber*, quam reddit vulgatus interpres *trans*, significat *in transitu*, quandoque *citeriora*, quandoque *ulteriora* designat. Septuaginta interpres et auctor vulgatae editionis idèo verterunt *trans Jordanem*, quia habità ratione Palaestina ad quam regionum situs referre solent Iudei campestria Moab trans Jordanem posita erant. Sic nos qui Franciam incolimus hanc absurdè diceremus Clodovæum trans Rhenum gessisse id quod gessisset in Germania, nondum trajecto illo flumine. Harum et similiū difficultatum pleniorē solutionem suppeditabant Huetius, Honibant, auctores *Synopsis Criticorum*, et Biblia à doctiss. Chais edita.

Obj. 2°: Falsò diximus nullum in historiâ Judaicâ tempus sese offere quo sub Mosis nomine Pentateuchus subiecti potuerit ob frequentissimum libri illius usum quem Iudeorum omnium manibus tritum semper fuisse asserimus. Etenim ex facto quod accidit regnante Josiâ constat legem Mosis incognitam tunc fuisse regi, sacerdotibus, plebi universo. Res ita narratur IV Reg. XXII, et II Paralip. XXXIV : *Cumque efferrent pecuniam quæ illata fuerat in templum Domini, reportit Helcias sacerdos librum legis Domini per manus Moysi, et ait ad Saphian scribam : Librum legi inventum in domo Domini, et tradidit ei. At ille intulit volumen ad regem et nuntiavit ei, dicens... Tradidit mihi*

*Helcias sacerdos hunc librum ; quem cum rege præsente recitasset, audiisseque ille verba legis, scidit vestimenta sua, et præcepit dicens : Ite et orate Dominum pro me, et pro reliquis Israel et Juda super universis sermonibus libri istius qui repertus est... At ille, convocatis universis majoribus natu Juda et Jerusalem, ascendit in domum Domini... et cunctus populus à minime usque ad maximum ; quibus audientibus in domo Domini legit rex omnia verba voluminis, et stans in tribunalí suo, percussit sedus coram Domino, ut ambularet post eum, faceretque quæ scripta sunt in volumine illo quod legerat. Hactenus auctor Paralipomenon, cuius in narratione plurima notatu digna sunt. 1° Liber legis repertus fuisse dicitur : ergo anteà latet atque incognitus erat. 2° Liber ille ab Helciâ fortuito casu inventus, statim ad regem deferunt ut res quardam nova et maximi momenti. 3° Liber ille præsente rege recitatur, quia nimis hunc necdum viderat aut legerat Josias. 4° Postquam rex audit verba legis, ostupuit novitate rei percusus, et scidit vestimenta sua. 5° Convocatur universus populus, qui legem sibi prius incognitam edisceret, ac sacramento solemni ad illius observationem obstringeretur : legem dico prius incognitam, nam, IV Reg. XXII, hoc ait Josias : *Magna enī ira Domini successe est contrā nos, quia non audierunt patres nostri verba libri hujus, ut facerent omne quod scriptum est nobis.* 6° Demùm, idque ex mox notatis sequitur, supponi hanc improbabiliter protest librum legis vel ex integro confectum, vel saltem interpolatum fuisse ab Helciâ sacerdote, qui piam hanc fraudem invenit quâ Judeos ab idolatriâ avocaret. Saltem hoc factu disertè probatum nullum aliud in universâ Judeâ legis exemplar extitisse, preter illud quod in templo repertum est.*

Resp. hanc facti suprà recitati expositionem consecutionesque ex eo illatas forsitan valituras esse, si factum illud solitariè atque à exteris historicis Judaicæ monumentis, avulsum consideraretur. Verum cum indubitatis argumentis constet librum legis in omni etate usque ad Josiam, et etiam sub impensis principibus cognitum, laudatum et vulgare fuisse, ut potè qui non religionis solum, sed regiminis politici et jurisprudentiae omnis apud Judeos codex esset ; non patiuntur artis criticæ leges ita exponi factum undè petitur objectio, ut ex eo sequatur librum legis tempore Josiae omnino incognitum fuisse, si præseritum alia ejusdem facti expoccio afferri valeat probabilis exteris historicis Judaicæ monumentis consentiens. Jam verò probabilis illius facti interpretatio habebitur, si dicatur 1° librum ab Helciâ repertum non fuisse vulgare aliquod legis exemplar, sed ipsum Mosis autographum codicem ; 2° ingentem hunc regis et populi universi stuporem et admirationem non ex legis ignoratione et obliuione, sed ex quodam reverentia sensu erga pretiosum adeò monumentum profecta esse.

1° Quidem probabile est librum ab Helciâ repertum, ipsum fuisse autographum Mosis exemplar. Enim verò Deuteronom. XXXI haec leguntur : *Postquam scri-*

psal Moyses verba legis huius in volumine atque complevit, praecepit Levitis, dicens... Tollite librum istum, et ponite eum in latere arcae foederis Domini Dei vestri. Josephus vero auctor est sacrum hunc codicem in templo asservatum fuisse usque ad etatem impii Manassis, quo regnante, illum unum cum arca foederis in locum quendam secretiorem transtulerunt sacerdotes. Igitur iurum non est si Helcias omnes templi partes, omnia cubicula et sacraria diligenter perlustrans, in illud Mosis exemplar paulo anteà reconditum inexpectatò incidenter. Faver locus ipse Paralipom. qui nobis objicitur : *Reperit Helcias sacerdos librum legis Domini per manum Moysi : vox enim illa, per manum Moysi, primigenium exemplar propriæ Mosis manu exaratum indicare videtur.*

2º Ille qui describitur regis ac populi universi stupor, non ortus est ex novitate et ignoratione eorum quea in libro legis continebantur, sed ex reverentia sensu quo sacrum illud monumentum prosequi debuerunt : videbantur enim sibi audire ipsum Mosem loquentem, atque in characteribus manu sua exaratis quodammodo spirantem. Profectò si casus aliquis authenticum Evangeliorum exemplar nobis objiceret, ipse conspectus codicis virorum apostolicorum manibus descripti sicut nostram augeret, novamque oracula Christi auctoritatem addere videbatur. Præterea recolenda est lex Deuteronom. XVII, quæ regi præcipitur ut postquam se derit in solo regni sui describat sibi Deuteronomium legis in volumine, accipias exemplar à sacerdotibus leviticis tribus. Huius legi nondum satisfecerat Josias, quia ab etate Manassis latebat codex Mosis autographus, unde legis Deuteronomium sibi describeret regem oportebat. Ut igitur hoc suo officio rex defungeretur, repertum in templo legis volumen ad eum referri curavit Helecius; cùmque piissimum princeps diligentissimè legisset vaticinia Mosis, qui cunctas abominationes Manassis avi sui et Amon patris prædixerat, tinnuit ne se à etate ingruecent variae calamitates quas in prenanu idolatriæ denuntiatae audiebat, Deuteronom. presertim XXVIII, quod omen ut averteret à se, populumque ad accusatiōrem legis observationem revocaret, legem integrum ex illo ipso authenticō exemplari palam recitavit, ratus nihil fore idoneum magis excitande Iudeorum fidei et pietati. Deinde vero ne continuo evanescerent religiosi affectus quos in omnium mentibus lectio haec pepererat, seipsum, populumque universum novo ac solemnī sacramento obstrinxit, quod etiam in certis quibusdam rerum adjunctis usurpatum fuisse legimus sub Josue, Josaphat, Ezechia, Esdra. Quod verò in objectione dicitur, incognitam haētēnū Iudeis fuisse legem cuius exemplar mox reportum erat, id minime probatur iisce verbis, IV Reg. XXII, magna ira Domini succensa est, etc., quin potius ex iis manifestò sequitur legem hanc neglectam quidem anteà fuisse, non audierant... ut facerent, non autem omnino ignoratam, alias quippe inobedientia rei non fuissent patres Iudeorum.

Alia permulta objicunt Bolingbroke, Boulanger,

Voltaire, et alii quorum solutio repeti potest ex doctissimo D. Bergier, *Traité dogmatique et historique de la Religion*, et egregio auctore libri inscripti : *Lettres de quelques Juifs à M. de Voltaire.*

ARTICULUS II.

De integritate Pentateuchi.

Non satis est probasse Pentateuchum esse genuinum Moysis opus, nisi etiam ostendatur illum, ab etate Moysis ad nostram usque, integrum pervenisse. Itaque haec statuimus :

Pentateuchus hodiernus ipsi Mosis codici autographo, in iis saltem quæ ad rerum substantiam pertinent, similissimus est.

Argumentum primum, *ex perpetuâ et publicâ Judentorū fide et traditione.* Constat ex supradictis, nullam in historiâ Judaicâ temporis periodum occurrere, in qua Moses veluti Pentateuchi auctor habitus non fuerit. Sed Pentateuchus quem legislatori suo tribuebant Iudei, idem erat saltem quoad factorum, dogmatis legumque substantiam, qui nunc Iudeorum et Christianorum manibus teritur : quandiquidem in variis veteris Instrumenti libris non alia facta, dogmata, instituta veluti ex Mosis scriptis deprimita laudantur, quam que referuntur in PentateUCHO hodierno. Præterea testantur nunc, semperque testati sunt Iudei existare apud se sincerum incorruptumque sui legislatoris opus, illique testimonio gentis universæ factum domesticum et gravissimum asseverantis credendum est, nisi indubitate in contrarium argumenta afferantur. At nullum argumentum Deistæ afferunt, nisi quod miracula, id est, facta, ut illi aiant, incredibilia liber illi contineat. Verum hæc sùa argumentatione disputationis leges et controversiae statum intervertant, idque quod in questionem venit, videlicet nulla unquam miracula divinitutis patrata fuisse, veluti certissimum principium assumunt ; nec, si constare sibi velint, Pentateuchum solum, sed etiam universos historie Judaicæ libros veluti spurious et adulteratos rejicere debent, cùm nullus eorum sit qui plurima miracula non referat. At librorum omnium ex quibus Judæorum historia constat interpolatio, factum esset quibuslibet miraculis longè incredibilius.

Argumentum secundum, *ex sola Pentateuchi hodierni inspectione.* Enimvero, si quid genuino Mosis operi prepostera manu assutum fuisset, maximè, ut con tendunt adversarii, prodigia in libris Exodi et Numerorum descripta. Atqui miracula hæc tam necessariam cum reliquis historiæ illius partibus connexionem habent, adeò ex illis dependentes sunt leges fermè omnes, omnesque ceremoniaæ in Levitico et Deuteronomio præscriptæ, ut omnes Pentateuchi libri vel ex integro admittendi sint, vel ex integro rejiciendi. In iisce libris non unum alterumve miraculum refertur quod ab historiâ narratione, salvâ illius substantiâ divelli queat, sed historiâ omnis componitur ex continua prodigiorum serie, quam si deinceps genuino